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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu odměňování pracovníků ve veřejném sekto-

ru, což je důležitou součástí personálního řízení. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy odměňování a hodnocení pracovníků a jejich práce. Dále v praktické části

je uvedena analýza odměňování občanských zaměstnanců na Vyšší policejní a Střední

policejní škola Ministerstva vnitra v Holešově a návrhy na jejich zlepšení.

Klíčová slova: mzdy, personalistika, lidské zdroje, Policie, hodnocení pracovníků, plat,

tarifní stupeň, firemní benefit, mzdový systém, ochrana osobních údajů, Zákon č. 361/2003

Sb.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is an analysis of salaries of the staff in the public sector,

which is an important part of personnel management. In the theoretical section I explains

the basic concepts of evaluation and remuneration of workers and their work. In the

practical part is an analysis of remuneration of civil servants andpolice at the

Higher Secondary Police School of the Ministry of Interior in Holešov and proposals for

their improvement.
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ÚVOD

Odměňování pracovníků ve veřejném sektoru, je jiné, než odměňování pracovníků

v soukromém sektoru. Jde o velmi složitý proces, který se opírá o celkovou podstatu pra-

covní náplně daného jedince, který nebere svou pracovní pozici pouze jako práci, která je

nutná pro jeho přežití a za kterou dostává finanční ohodnocení. Je zde hlavně uvedeno, že

na odměňování pracovníků je kladen velký důraz na motivaci v daném prostředí. Motivace

zaměstnanců je opravdu důležitou metodou, která stimuluje k lepšímu a efektivnějšímu

výkonu. Odměňování patří mezi nejdůležitější činnost vedoucích pracovníků

a personalistů.

Práce s odměnami je také obsažena ve strategii řízení lidských zdrojů, kde tvoří složku,

která může v organizace pomoc uspokojovat finanční potřeby zaměstnanců a přispívat ke

zvýšení výkonu.

Odměňování pracovníků patří k jednomu z největších nákladů v organizacích, kdy je proto

důležité, aby ocenění jednotlivých zaměstnanců bylo spravedlivé. Strategie odměňování je

založena na filozofii odměňování, která vyjadřuje, co by mělo být podle nejlepšího

přesvědčení organizace základem pro oceňování a odměňování lidí.

V teoretické části jsou uvedena východiska v oblasti odměňování pracovníků ve veřejném

sektoru a jeho jednotlivé metody. Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření VP a

SPŠ MV v Holešově, kde provádím výzkumné šetření, které se týká postoje k výše mzdy

zaměstnanců a celkovému procesu odměňování a motivací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Je všeobecně známo, že pro udržení vysoké výkonnosti firmy a jejích výnosů je třeba

optimálního využití všech pracovních sil, proto zde začínám touto kapitolou, která slouží

především pro upřesnění pojmů blízce souvisejících s ústředním tématem mé práce.[2]

Odměňování zaměstnanců představuje složitou a komplikovanou oblast v rámci řízení

lidských zdrojů. Efektivní, dostatečně motivující a spravedlivý systém odměňování,

představuje základ pro produktivitu zaměstnanců a harmonizaci všech vztahů v organizaci.

„Řízení lidských zdrojů“ je nový termín, označující procesy řízení lidí v organizacích,

nahrazující termín „personálního řízení.“ Armstrong definuje řízení lidských zdrojů takto:

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k

řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“ [2, s 27]

Lidské zdroje sledujeme obecně jako speciální oblast v rámci organizace, která se zabývá

řízením lidského kapitálu, kdy se zejména jedná o řízení všech zaměstnanců jako celku

celé organizace. Je odlišný zejména tím, že se liší od manažerského řízení tak, že řídí své

jednotlivé zaměstnance, nebo pracovníky jako jeden celek a poskytuje manažerům nástro-

je, kterými mohou přímo i nepřímo zasahovat do růstu a udržení pozice produktivity práce.

Lidské zdroje „Human resources“ jsou pojmem z oblasti personalistiky, ze které se také

vyvinuly. Důvod pro rozvinutí teorií o „lidských zdrojích“ bylo to, že na firmy byl vyvíjen

nátlak pro dobré hospodaření s lidskými zdroji v důsledku neustálého konkurenčního tlaku

na organizace a firmy. Vzrostla potřeba vzdělávat zaměstnance a bylo prokázáno, že

nahradit lidský faktor je velice složité a ve vícero organizacích a firmách se stává

nenahraditelným a velice podstatným aspektem – konkurenční výhodou. Proto je důležité,

aby jednotliví zaměstnanci byli řádně ohodnoceni ve svém oboru a druhu práce. [17]
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Cíle řízení lidských zdrojů

Hlavním cílem lidských zdrojů, je uplatnit cíle organizace prostřednictvím zaměstnanců

v jednotlivých oblastech:

� Strategie řízení lidských zdrojů má za úkol iniciativně zlepšovat efektivnost

v oblastech jako je řízení znalostí a dovedností, řízení talentů a vytváření zdravého

a prospěšného pracoviště

� Získat a udržet potřebné kvalifikované, oddané a dobře motivované zaměstnance

� Podporovat růst a rozvoj znalostí a dovedností, které jsou výsledkem procesů

vzdělávání a učení probíhajících v organizacích

� Vytvářet zdravé klima, snaha udržet mezi managementem a zaměstnanci a jejich

odbory produktivní a harmonický vztah

� Nepreferovat a neustále vyvažovat všechny zainteresované strany organizace [2]

1.1 Lidský kapitál

Tento pojem je často vyslovován, ale málokdy definován. Obecně se za lidským kapitálem

považují zaměstnanci firmy, zde předkládám citaci z literatury:

„Lidský kapitál je identifikován jako klíčový faktor úspěchu, jeden z unikátních zdrojů.

Lidským kapitálem rozumíme dlouhodobou schopnost firmy provádět efektivní získávání

a výběr pracovníků, dlouhodobou schopnost zajišťovat rozvoj lidí, dlouhodobou schopnost

vytvářet a podporovat efektivní motivační systémy [14, s 166]“.

Lidský kapitál představuje určité spojení inteligence, zkušeností a dovedností, které určují

význam a charakter každé organizace. Pojmem „lidské složky“ považujeme takové složky,

které mají schopnost učení se, inovace, změny a úsilí, které jsou motivovány a je v nich

budoucnost organizace a její přežití. [3]

Pro každého zaměstnavatele je velice důležité a rozhodující pro jeho návratnost investic do

lidského kapitálu vylepšení výkonu, produktivity, flexibility a schopnosti inovovat, kdy

toto by se mělo projevit z rozšíření kvalifikační základny rostoucí úrovně znalostí

a schopností. Dále také jde o přilákání, stabilizování rozvoje, odměňování pracovníků, ze

kterých vzniká oddaná, motivovaná, kvalifikovaná pracovní síla. V daném procesu lze také
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získat měřitelného výsledku, kde je možné vyhodnocení, aby se zjistilo kde je prostor pro

dovzdělání zaměstnanců. [3]

Je možno vyvodit, že řízení „lidského zdroje“ více zaměřuje na použití kvantitativních

nástrojů. [3]

Již při samotném použití slova “lidský kapitál” se každému vybaví samotní pracovníci

firem a státního sektoru. Je to ta konkrétní výkonná složka pracovního procesu, která práci

sama vyvíjí a práce jako veličina je jejím přímým produktem. V mnohých zahraničních

firmách, ale i v mnohých soukromých firmách si toto již uvědomili, a nabízejí

zaměstnancům benefity různých forem, aby tato pracovní síla jejich organizace byla co

nejvíce motivována podávat co největší výkony, protože jak již bylo mnohokrát potvrzeno,

tak pracovník který je odpočatý a k práci dobře motivovaný podává větší výkony než

podhodnocený pracovník, který je přetížen. Pro firmy nebo oblasti práce je důležitá

kreativita. Toto pravidlo dle mého názoru platí dvojnásobně. [3]

1.2 Personalistika

Záměrně zde uvádím kapitolu o personalistice, protože se jedná o útvar, který se mzdami

a odměnami nejčastěji nakládá, schraňuje informace o zaměstnancích a pečuje o ně.

Z pohledu liniového managementu se jako úkolem pro personální oddělení jedná o nábor

a příjem zaměstnanců, tréninky, vyjednávání s odbory, analýzy práce, disciplinární řízení.


[…]


zlepšení ve formě zjednodušení katalogu práce, kdy katalog prací je příliš komplikovaný

v odměňování podle daných kritérií.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provézt analýzu pracovníků ve veřejném sektoru na VP a

SPŠ MV v Holešově a zanalyzovat současnou situaci a spokojenost pracovníků s daným

systémem odměňování. V teoretické části se především zabývám personalistickými

činnostmi, které patří mezi důležité subjekty k odměňování zaměstnanců a pedagogů na

VP a SPŠ MV v Holešově. Dále zde popisuji pojetí a úkoly odměňování, kdy pod tímto

názvem nalezneme peněžité a nepeněžité odměny, které jsou základním rozdělením od-

měn. Řízení odměňování pracovníků je popsáno v další kapitole této bakalářské práce, kde

je uvedeno hodnocení pracovníků, cíle řízení odměňování pracovníků a jejich kritéria.

Tyhle všechny důležité aspekty popisují systém odměňování a jsou nedílnou součástí

personálního řízení. Po řízení dále následuje odměna za práci, kde je popsána mzda, plato-

vá třída, platový tarif, příplatky ke mzdě, mzda za práci přesčas, splatnost mzdy a mzdový

systém PČR, který je uveden v užší formě.

Celá práce je spíše zaměřena na pedagogické pracovníky v pracovním poměru, kteří nejsou

příslušníky PČR. Služební zákon o poměru příslušníků bezpečnostních sborů č. 361/2003

Sb. je zde pouze jen připomenut v několika větách, ale není popisován do větší hloubky.

Posledním tématem teoretické části je ochrana osobních údajů při práci se mzdou a odmě-

nami, která plní v systému odměňování důležitou funkci při správném zacházení se mzdy

zaměstnanců a jejich ochranou osobních údajů.

Praktická část popisuje základní charakteristiku organizace, včetně popisu organizační

struktury VP a SPŠ MV v Holešově. Hlavní metodou analýzy odměňování pracovníků na

VP a SPŠ MV v Holešově bylo dotazníkové šetření, kdy z celkového počtu 119 pedagogů

se zúčastnilo 80 zaměstnanců. Pomocí této metody a vyhodnocení výsledků byl vytvořen

návrh na zlepšení organizace, který byl dle mého názoru splněn a může být na policejní

škole nápomocen ke zlepšení současné situace v organizaci.

Dotazník byl vytvořen podle otázek a zaměstnanci na ně dobrovolně odpovídali. Otázky

byly jednoduché, srozumitelné a logické. Výsledky dotazníkového šetření byly následně

zpracovány do jednotlivých grafů a tabulek s popisky.
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PŘÍLOHA P I: STUPNICE PLATOVÝCH TARIFŮ PRO

ZAMĚSTNANCE UVEDENÉ V §5 ODST. 4

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí [3]
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PŘÍLOHA P II: MZDOVÉ OHODNOCENÍ NEPEDAGOGICKÝCH

PRACOVNÍKŮ – KVALIFIKAČNÍ PŘEDPOKLADY

Nařízení vlády č. 564/2006 Sb.

PŘÍLOHA PIII: TABULKY ZÁKLADNÍCH MZDOVÝCH TARIF

Mzdová

třída

Požadované

vzdělání

Mzdový

tarif

Maximální

osobní pří-

spěvek

Maximální

výkonnostní

odměna

Maximální

mzda cel-

kem

1 Z 8700 1350 1350 11400

2 Z/SO 9250 2850 2850 14950

3 SO 10050 3000 3000 16050

4 SO 11000 3700 3700 18400

5 SO/ÚSO 12250 4500 4500 21250

6 ÚSO 13450 4800 4800 23050

7 ÚSO 15000 5100 5100 25200

8 ÚSO/VO 16550 5500 5500 27550

9 VO 18100 7600 7600 33300

10 VO/VŠ 19950 12700 12700 45350

11 VŠ 21900 17500 17500 56900

12 VŠ 23950 29950 29950 83850
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO VÝZKUM

Dobrý den, jmenuji Michal Dvořák, studuji na univerzitě Tomáše Bati v Uherském Hradiš-

ti, obor Logistika a management. Chtěl bych Vás tímto požádat o vyplnění dotazníku, který

je součástí mé bakalářské práce zaměřené na odměňování pracovníků ve veřejném sektoru.

Jde o dotazník, který je anonymní a jeho vyplnění Vám zabere přibližně 10 minut.

Děkuji za Váš čas

1. Pohlaví

a)muž

b)žena

2. Věková kategorie

a) do 30 let

b) do 40 let

c) do 50 let

d) do 60 let

e) 60 a více let

3. Jak dlouho jste zaměstnán na VP a SPŠ MV v Holešově

a) do 5 let

b) do 10 let

c) do 20 let

d) do 30 let

4. Co Vás nejvíce motivuje k pracovnímu výkonu

a) mzda

b) pochvala (uznání)

c) pracovní kolektiv

d) pracovní prostředí

5. Jste spokojen/a se zařazením v dané platové třídě

a) spokojen/a
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 b) nespokojen/a

6. Jste spokojen/a s Vaší mzdou

a) rozhodně ano

b)spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

7. Je Vaše mzda pravidelně valorizována

a) ano

b) ne

8. Jaké zaměstnanecké výhody (benefity) nejčastěji využívate

a) příspěvky na vzdělávání

b) příspěvky na lékařskou péči

c) příspěvky na penzijní připojištění

d) příspěvky na společenské akce pro zaměstnance

e) stravování ve školní jídelně

9. Myslíte si, že současný platový systém je spravedlivý

a) ano

b) ne

10. Myslíte si, že kritéria pro přiznání osobních příplatků jsou dobře nastavena

a) ano

b) ne

c) nevím