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Jméno a příjmení studenta: Michal DVOŘÁK

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2011 / 2012

Téma bakalářské práce: Analýza odměňování pracovníků ve veřejném sektoru

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce Michala Dvořáka se věnuje odměňování pracovníků ve veřejném
sektoru a to ve školství – VP a SPŠ MV ČR v Holešově. BP má logickou strukturu a v
teoretické části autor prokázal, že je schopen na dostatečné úrovni pracovat s literárními
zdroji. Literární zdroje jsou vhodně zvolené. Doporučuji oddělit od sebe v seznamu literatury
internetové zdroje od tištěných. V teoretické části autor definuje východiska pro praktickou
část. V praktické části autor představuje organizaci VP a SPŠ MVČR ve Holešově a popis
systému odměňování. Tento systém analyzuje pomocí dotazníkového šetření. Analýzou
výsledků šetření autor definuje doporučení pro organizaci. Tato doporučení jsou již
zpracována s ohledem na dikce zákonů. Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento
typ práce.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká je přibližně průměrná mzda ve škole?
2. Jsou pracovníci hmotně dostatečně motivování?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně